



Klimapartnerskabsaftale

mellem

DI Lolland-Falster

og

Guldborgsund Kommune

Indledning

Det lokale erhvervsliv har en stor og positiv betydning for Guldborgsund Kommune. Lokale arbejdspladser, tiltrækning af nye borgere og sikring af en attraktiv kommune i udvikling og fremgang. Guldborgsund Kommune har en central rolle i at opstille rammer, som smidiggør den grønne omstilling for erhvervslivet.

Med den grønne omstilling ændres konkurrenceparametrene, og CO₂-reduktion, ressourceoptimering og kulstoffangst og udnyttelse bliver vigtige elementer i udviklingen. Den grønne omstilling i erhvervslivet er dermed en mulighed for at skabe nye forretningsmodeller og dermed arbejdspladser og fortsat udvikling i Guldborgsund Kommune.

Guldborgsund Kommune har en målsætning om netto nul udledning senest i 2050 i overensstemmelse med klimaloven. Det lokale erhverv spiller en meget vigtig rolle for at nå denne målsætning.

De lokale virksomheder repræsenterer en væsentlig CO₂-udledning i Guldborgsund Kommunes CO₂-regnskab. Her udgør udledningen af drivhusgasser fra energiforbruget i fremstillingsvirksomheder og andet erhverv 22 % af den samlede klimabelastning, og transport udgør ca. 10 % (når der alene måles på scope 1 og 2). Tilmed er der en betydelig CO₂-udledning fra forbrug af varer, som endnu ikke fremgår af energi- og CO₂-regnskabet.

Der kommer større og større fokus på reduktion af CO₂ fra regeringens og myndigheders side og dermed et større og større pres på virksomheder og kommuner om hurtigere omstilling.

På den baggrund indgås denne partnerskabsaftale mellem DI Lolland-Falster og Guldborgsund Kommune. Aftalen skal danne rammen om en styrket dialog og samarbejde om grøn omstilling af det lokale erhvervsliv.

Formål

Med et partnerskab menes et frivilligt, men gensidigt forpligtende samarbejde, hvor begge parter deler viden og i fællesskab arbejder aktivt for den grønne omstilling af det lokale erhvervsliv med CO₂-reduktion samt energioptimering som fælles mål.

DI Lolland-Falster og Guldborgsund Kommune vil samarbejde om følgende målsætninger, hvorfra flere også fremgår af kommunens DK2020 klimahandlingsplan:

- Tiltag, der reducerer virksomheders energiforbrug og fremmer overgang til vedvarende energi
- Tiltag, der fremmer cirkulær økonomi, hvor vi genbruger og genanvender alle vores ressourcer
- Tiltag, der tilskynder brugen af lav-emissions-transport og fremmer omstilling til grønne transportmidler
- Tiltag, der fremmer grønnere forretningsmodeller, produkter og råvarer
- Tiltag, der understøtter de nuværende og fremtidens behov for grønne kompetencer
- Tiltag, der fremmer, at sidestrømme fra virksomheder udnyttes (for eksempel overskudsvarme)
- Tiltag, der optager/lagrer CO₂ (for eksempel skovrejsning på virksomhedens arealer)
- Arbejde for gode nationale rammebetingelser for CO₂-reduktion og ressourceoptimering i erhvervslivet
- Kommunikation om klimainsatsen i det lokale erhvervsliv og virksomhedernes vigtige rolle i den grønne omstilling

Samarbejdet skal revideres årligt og kan udvides til at berøre andre emner, hvis begge parter har ønske herom. Samarbejdet kan også udvides til at omfatte andre aktører.

Parterne deler viden og bringer hinandens netværk og ressourcer i spil for derigennem at opnå noget, som ikke kunne været opnået hver for sig. Parterne skal have øje for at sikre synergi og samarbejde med andre indsatser og partnerskaber.

Organisering af samarbejdet

Parterne mødes mindst to gange årligt. Det ene møde er med deltagelse af bestyrelses-/byrådsmedlemmer fra DI Lolland-Falster og Guldborgsund Kommune.

Aftalen løber, indtil en af parterne ønsker at opsige den. Aftalen kan opsiges med én måneds varsel.

Dato:

Jakob Søndergaard Nielsen
Bestyrelsesleder, DI Lolland-Falster

Dato:

Simon Hansen
Borgmester, Guldborgsund Kommune